A* ACL, Fons de Roda, RP_0655 (carpeta 12, núm. 832). Pergamí en bastant 
bon estat de conservació, tot i tenir molts forats, sobretot a la banda 
esquerra. Mides: 34 cm per 35 cm. Escriptura carolina. Lletres partides 
a la part inferior del pergamí. Al revers: “Carta de Stig quod alter dicitur 
Montbrun.”

 a Grau, 2010, doc. 283, p. 488-489. Data: 1184.

Estig (actualment Estiche) és un poble situat a l’oest del Cinca, en una zona  
que en principi sempre ha estat de parla aragonesa (i després castellana). El fet que  
trobem en aquest document substantius com estatges (“estagas”) o alcavó és, per 
tant, un reflex de les influències lingüístiques que hi havia en aquell moment. 
L’alcavó devia ésser una mena de mina. La “presalla” potser era una resclosa. 
D’altra banda, el mot engorjar (“ingorgare”), en aquest cas, havia d’ésser un 
sinònim d’enaiguar, ‘quedar colgat sota l’aigua’. Cal pensar que alguns dels que 
participaren en aquest document devien parlar aragonès, però alhora molts 
d’altres devien fer servir el català que aleshores es parlava a la riba esquerra 
del riu Cinca, a Tamarit i, com hem dit, també a Montsó. 

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Hec est carta finis et con-
cordie quam faciunt dompna Agnes de Banaston et filii sui, scilicet, 
dompna Englesa et Berengarius de Tamarit, vir eius, et Bertran, fra-
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ter ipsius Englese, cum dompno Gilio de las Zellas,1878 nepos eius, 
et cum uxore sua, domina Ermessen, et cum filiis eorum. In primis 
finiunt atque concedunt domina Agnes et predicti filii pro se et pro 
omni posteritate eorum dompno Gilio et uxori sue et filiis illorum 
atque posteritati eorum castrum de Extig ab integro, cum ipsas suas 
estagas que sunt circa castrum, cum suas afrontanzas usque ad ze-
quiam cum ingressu et exitu. Et similiter dompna Agnes et prescripti 
filii fi[nimus] dompno Gilio et uxori sue et posteritati illorum illos 
duos molendinos qui sunt ante ipsum castrum, cum ingressu et exitu 
et cum directis quos habent et habere debent quos ad molendinum 
pertinent; et illam vineam que est super illo alcavó,1879 cum sua pre-
salgla. Et ego Gili de las Zellas,1880 cum uxore mea Ermessen, et cum 
filiis nostris finimus et concedimus vobis domine Agnes et filiis ves-
tris prescriptis atque posteritati vestre illud podium \ab integro/ quod 
est ante villam de Extig, cum sua afrontanza usque ad zequiam cum 
ingressu et regressu illius. Et similiter, ego Gili de las Zellas et uxor 
mea Ermesen concedimus vobis domine Agnes et posteritati vestre ut 
faciatis duos molendinos in illo termino de Extig, ubi vos volueritis 
extra casale de predictos meos molinos, in tali conveniencia quod 
meos predictos molinos non perdant aquam nec fatiant eos ingor-
gare. Et ego Gili de las Zellas, cum uxore mea Ermessen, emendo 
vobis domine Agnes et posteritati vestre unam terram tantam et tam 
bonam et in tam bono loco propter illam vineam que mihi finistis, et 
similiter emendo vobis plazdas tantas et tam bonas et in tam bono 
loco propter illas casas quas mihi finistis foras de illo castello. Omnes 
vero alios terminos de Extig heremos et populatos abeant per me-
dium domina Agnes et Gili de las Zellas et posteritas eorum, per bo- 
nam fidem, sine enganno, extra illa hereditate que fuit de Sang de 
Bergua, quoniam ego Gili de [las Z]ellas teneo. Et si domina Agnes 
aut aliquis de posteritate eius illam hereditatem clamaverit Gili de 
Lasçellas faciat eis inde directum. Super hoc vero domina Ag[nes 
et domina E]nglesa et Berenger de Tamarit, vir eius, et Bertran, fra-
ter ipsius Englese, conveniunt dompno Gilio de las Çellas et uxori 
eius Ermesen et faciunt se inde suos amicos per amiztat de castro 
de Extig et de terminis eius de villa et de omnibus directis quos  
Gili de Laszellas habet et habere debet, ut adiuvent illum de omnibus 

1878. a: Laszellas. Encara que aquest nom de lloc ara s’escrigui junt, creiem 
que és preferible d’escriure l’article separat, a l’hora de referir-nos al topònim medieval.

1879. Sic.
1880. També es podia transcriure Laszellas.
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hominibus et defendant illum et omnia sua per bonam fidem sine 
suo enganno. Similiter Gili de las Çellas1881 et uxor eius Ermessen 
et filii eorum conveniunt domine Agnes et Englese et Berengario de 
Tamarit et Be<r>trando et faciunt suos amicos per amiztat de illud 
podio et de villa et de omnibus directis quos Agnes habet et habere 
debet ut adiuvent illam de omnibus hominibus et defendant illam et 
omnia sua per bonam fidem sine suo enganno. Et dopna Agnes et filii 
sui prescripti et posteritas [eius sunt p]accati de ista particione de 
dompno Gilio et de sua uxore et de filiis illorum et sine clamo coram 
Deo et hominibus.

Et sunt fidanzas [...]1882 omnia ista prescripta firma et stabile 
in perpetuum permaneant Frontin de Benavent et Sancius de Azlor. 
Huius rei testes sunt Michael de Berbegal, et hoc sig+num eius, et 
Arnal de la Serra, et hoc sig+num eius. Factum est hoc in presenzia 
Petri Arnaldi, iusticie regis, et Garzie de Azare et Girald de Aziscles et 
Ramon de Miravet et aliorum proborum virorum.

Facta carta era Mª CCª XXª IIª, regnante Ildefonso rege in Ara-
gon et in Barchinona et in Provinzia. Episcopus Berengarius Ilerde. 
Stephanus in Osca. Sig+num Egidii. Sig+num Berengarii. Sig+num 
Englese. 

Arnaldus, diachonus Sancte Marie, scripsit et hoc sig- (signe) 
num fecit per mandamentum domine Agnes et dompni Egidii et 
dompni Berengarii et de aliis supra scriptii.
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1185 (1186), gener, 29
Donació. Berenguer de Boixadors ofereix el seu fill Berenguer a Be-

renguer, bisbe de Lleida, i als canonges d’aquesta seu per tal que 
esdevingui canonge. Juntament amb el fill, cedeix l’heretat que té a 
Vinverme (Grenyana), tant si és de regadiu com si és de secà. Tam-
bé dona la meitat de les cases que havien estat d’Arnau Rufaca, 
l’habitatge o estatge on viu, un forn i una vinya. Per aquests tres 
darrers béns, Berenguer de Boixadors i la seva muller Dolça ja pa-
gaven un cens cada any d’una unça de cinnamom, per Sant Jau-
me, als canonges de Lleida. Els rèdits que provinguin d’aquests 

1881. a: Lasçellas.
1882. Hi ha un forat.
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béns han de servir per poder vestir el canonge Berenguer, fill del 
donador.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 263r (225r). Al marge dret: “+ Donatio di-

versarum rerum canonicæ Illerdensis pro canonico admittendo.”
 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 36, p. 150. Data: 1185, gener, 29.

Atès que no s’hi afirma que fou fet l’any de l’encarnació del Senyor, hem de 
considerar que és molt possible que calgui datar-lo l’any 1185; si no fos així, 
hauria estat escrit l’any 1186. D’altra banda, el cinnamom és la canyella, se-
gurament produïda pel canyeller o arbre de la canyella (Cinnamomum verum). 
Cartografia: fig. 60.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius de Boxados offero filium meum Berengarium in manu 
dompni Berengarii Ylerdensis episcopi et conventus eiusdem se- 
dis domino Deo et Beate Marie sedis Ylerde per canonicum. Et cum 
ipso dono atque trado in presenti canonice Ylerdensi omnem heredi-
tatem que ad eum pertinet per eius matrem, scilicet in Avinverme, re-
ganum et secanum, sicut dividit cum fratre suo Guillelmo Godini, et 
suam medietatem domorum que fuerunt Arnaldi Rufacha, et omnem 
ipsam meam staticam in qua modo stamus, veterem et novam, intus 
maiorem portam, et illum furnum quem ego emi de Garcia Linz, et 
ipsam vineam que fuit Guillelmi Sancti Genesii. Supradicta omnia 
dono et trado in presenti predicte canonice ad suum proprium alau-
dium, liberum et franchum, ad faciendas omnes suas voluntates, et 
convenio esse garent contra omnes homines vel feminas, preter re-
gem terre. Et per teneçonem de supradicta statica et furno et vinea, 
ego Berengarius de Boxados et uxor mea Dulcia, singulis annis da-
bimus canonice Ylerdensi unam unciam cinnamomi, in festo sancti 
Iacobi. Et ego Berengarius Ylerdensis episcopus et conventus eius-
dem //1883 sedis concedimus tibi Berengario de Boxados et uxori tue 
Dulcie, in beneficium, supradictam staticam et furnum predictum et 
vineam predictam in vestra vita tantum ita quod vos donetis predicto 
Berengario nostro canonico vestimentum nisi forte canonica Yler-
densis daret ei aliquos redditus unde se vestiret. Et si forte canonica 
post mortem vestram nollet sibi dare redditus unde predictus Beren-
garius se vestiret habeat ipse predictam vineam et furnum, donec 
canonica assignet ei redditus inde se possit vestire.

Facta ista carta IIII kalendas februarii, anno Domini Mº Cº 
LXXXº Vº.

1883. Columna nova.
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Sig+num Berengarii de Boxados, sig+num Berengarii, filii mei, 
sig+num Dulcie, uxoris mee, qui hanc cartam scribere iussimus, tes-
tesque firmare rogamus. Sig+num Guillelmi Godini. Sig+num Bar-
tholomeue. Sig+num Arnaldete. 

Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste, qui hanc 
cartam scripsit die et anno quo supra. 

684 

1185, gener
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Ramon de Gausac 

unes cases que té a la parròquia de Santa Maria de la seu, que 
foren de Pere de Malpàs, clergue de Raimat. A canvi, ha de lliurar 
cada any, per Nadal, tres sous. Se n’esmenten les afrontacions. 
S’estableix el dret de fadiga de deu dies. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 108v-109r (f. 67v-68r). Al marge esquerre: 

“Concessio domus ad censum.”
 C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 395r (f. 358r). Al marge superior: “Donatio 

facta per episcopum quibusdam domibus cum reservatione census trium 
solidorum.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus dono tibi Raimundo de 
Gausach illas nostras casas quas habeo in parrochia Sancte Marie  
de illa sede, illas scilicet que fuerunt de Petro de Malpas clerico nos-
tro de Raxmat.1884 Ideo dono tibi suprascriptas casas1885 ut tu et suc-
cessores tui qui eas habueritis seu tenueritis singulis annis mihi et 
meis successoribus in perpetuum // persolvatis tres solidos denari-
orum pro tributo in festivitate Natalis Domini illius scilicet melioris 
monete que sit curribilis ad panem et vinum in civitate Ylerdensi. Et 
iste domus affrontant ex parte orientis in chasas de Maria de Gra-
dan et ex parte occidentis et meridie et septentrionis in viis publicis. 
Itaque sicut iste affrontationes predictas casas undique circumdant 
sic ego predictus episcopus per me et successores meos dono eas tibi 
prefato Raimundo et successoribus tuis ab integro, ut perpetuo in 

1884. C: Rasmat. Correspon al lloc de Raimat.
1885. C: chasas.
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pace ad hereditatem eas habeartis mihi tamen et successoribus meis 
predicta tributum reddendo et solvendo termino prefixo, in pace et 
sine ullas contradictione. Et si forte evenerit quod tu Ramon aut suc-
cessores tui volueritis vendere aut inpignorare iam dictas casas, pri-
mitus mihi et successoribus meis facite illud scire de X diebus. Et si 
voluerimus eas emere habeamus illas V solidos minus quam alius 
homo de inpignoratione sicut unus et alius homo. Et si forte eas no-
luerimus retinere, sit licitum tibi et tuis successoribus vendere aut 
inpignorare illas quibuscumque volueritis qui michi et meis succes-
soribus prefatum tributum in pace persolvant. Excludimus tamen ex 
hoc pacto milites et personas religioni deditas.

Actum est hoc mense ianurii, sub era Mª CCª XXª IIIª. 
Iohannes de Oscha prescripti episcopi scriba hanc cartam scrip-

si et hoc sig- (signe) num feci.

685

1185 (1186), febrer, 19
Confirmació. Berenguer, bisbe de Lleida, confirma les donacions fetes 

pel seu predecessor, el bisbe Guillem, als canonges del capítol, les 
quals havien estat confirmades pel cardenal Jacint i pel papa Eu-
geni. També estableix què ha de fer el prebost a l’hora de proveir 
les esglésies que en depenen; ha de triar la persona adequada i 
presentar-la a ell i al capítol. De la seva banda, els canonges con-
cedeixen que el bisbe comparteixi la casa de caritat i que tingui, 
d’una manera vitalícia, una tercera part dels drets que tenen a 
Gimenells, a Vallmanya i sobre el forn de Sant Martí.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 75r-75v (f. 33r-33v). Al marge: “Haec dispositio 

valde nota[...] est quia ex ea deducit [...] ecclesiarum praepositurarum in 
favorem capituli.”

 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 0-02 – 0-03. Al marge inferior: “Nota: que 
se libró de esta escritura testificación en 10 octubre de 1786, advirtiendo 
que está la presente copia con aquella comprobada.”

Cartografia: fig. 52.

[Q]ue a modernis geruntur ut a memoria non relabantur1886 in 
posterum litterarum solent iudiciis denotari. Unde per hanc scrip-

1886. C: rellevantur.

1011Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

turam ad noticiam cunctorum1887 perveniat quod ego Berengarius 
Ylerdensis episcopus, bono animo et spontanea voluntate, concedo 
et confirmo et ratas ha- //1888 beo omnes illas donationes et libertates 
integre quas bone memoriae Guillelmus1889 episcopus predecessor 
meus contulit Ylerdensibus canonice sicut in privilegio eidem ca-
nonice ab eodem facto1890 continetur et dominus Iacintus1891 sancte 
Romane ecclesie diaconus cardinalis atque apostolice sedis legatus 
nec non sancte recordationis dominus papa [...]1892 suo privilegio 
confirmaverunt. Et promitto eas me inviolabiliter illibatas et intactas 
per bonam fidem conservare tam presentibus quam futuris canoni- 
cis per futuras. De institutionibus vero ecclesiarum illorum castro-
rum, in quibus Ylerdenses prepositi per subrogatas capellanorum 
personas divina populo ministeria celebrare consueverunt ita statuo 
quod quando aliqua illarum vaccaverit prepositus ad cuius curam 
ecclesia illa spectare dinoscitur ecclesiam cum omnibus rebus ad 
eam pertinentibus nullius obstante contradictione vel facto plenarie 
occupet ac fideliter conservet ad servitium eiusdem canonice illibatas 
donec personam ad hoc ydoneam inveniat et inventam mihi et capitu-
lo presentet et cum a me fuerit ydonea comprobata prepositus donet 
ei ecclesiam. Postea vero obedientiam mihi et preposito fidelitatem 
promittat et sicut a preposito curam temporalium sic a me curam 
accipiat animarum. Res vero clericorum predictarum ecclesiarum 
per inventarium mihi et capitulo ostense vertantur in utilitatem ca-
nonice pro ut melius mihi et capitulo visum fuerit. Confirmationem 
vero privilegiorum predictam facio quam inconvulsam et inviolabi-
lem deinceps obser- // vabo nullum mihi facturam preiuditium. Si de 
cenis ecclesiarum predictorum castrorum in causam ventum fuerit. 

Nos vero Ylerdenses canonici concedimus vobis domino Beren-
gario1893 episcopo nostro quod habeatis domum caritatis cum om-
nibus ad eam pertinentibus ut servitium inde faciatis. Concedimus 
etiam vobis quod habeatis in ecclesiis nostris de Gimenels et de Val-
magna de nostris tribus partibus unam terciam, et furnum Sancti 

1887. C: ceterorum.
1888. Columna nova.
1889. Abreujat en G.
1890. Abreujat en fco (o fro), amb una titlla. Sembla facto.
1891. Abreujat en iac, amb una titlla.
1892. Sembla que hi ha una lletra. Molt tacat. En C: eg, amb una titlla. Potser 

Eugenius.
1893. Abreujat en B.
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Martini, qui fuit Raimundi1894 de Spolaçan. Predicta vero omnia ha-
beatis pro beneficio a nobis in vita vestra tantum post mortem vero 
vestram omnia illa, cum omni melioramento et sine omni contradic-
tione ni ius et proprietatem Ylerdensem canonice revertantur pro ut 
in nostris privilegiis continetur. 

Factum est hoc XIº kalendas marcii, anno Domini Mº Cº LXXXº 
Vº.

<Sig> (signe) num Berengarii Ylerdensis episcopi. (signe) Sig-
num + Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste. Sig+num Gombaldi 
Ylerdensis archidiaconi. Sig- <(signe)> num Petri Sagarre precento-
ris. Sig+<num> Bernardi de Calidis. Sig+num Saturnini Benascensis 
archidiaconi. Signum (signe) Petri de Cubellis camerarii. Sig+num 
Guilelmi de Benavento prepositi Sancti Andree. Signum magistri 
Renaldi (signe). Signum + Guillelmi de Ribellis. Hoc posuit signum 
(signe) Radulfus id est quia dignum. 

Guillelmus de Cubellis qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit. 
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1185 (1186), febrer, 19
Donació a canvi de protecció. Berenguer, bisbe de Lleida, rep Gui-

llem Hortolà i la seva muller Babilònia i totes les seves coses, que 
queden sota la seva protecció. A canvi d’aquesta protecció, es 
comprometen a lliurar-li cada any, per Nadal, el cens d’una lliura 
de pebre. En concret, aquest tribut grava les cases que tenen a 
Lleida, a la Costa de Santa Maria Magdalena. Se n’esmenten les 
afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 110r (f. 69r). Al marge dret: “Alia similis 

protectio.”
 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 396r-396v (f. 359r-359r). Al marge dret: “Ac-

ceptio facta per episcopum de rebus et bonis ac personis Guillelmi Ortolani 
et Babilonis conjugem de eos tuendo, pro quo instrumento Guillelmus 
promissit unam libram piperis de tributo.”

[S]it notum cunctis hominibus quod ego Berengarius Ylerden-
sis episcopus, per me et successores meos, recipimus te Guille- 
mum1895 Ortolanum et uxorem tuam Babiloniam et omnem posteri-

1894. Abreujat en R.
1895. Abreujat en Guill, Guillem.
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tatem vestram et res vestras in perpetuum in defensione et protec-
tionem vestram. Pro qua vero defensione et etiam remis- //1896 sione 
omnium peccatorum nostrorum, ego Guillelmus Ortolanus et uxor 
mea Babilonia, per nos et nostros damus vobis domino nostro Beren-
gario Ylerdensi episcopo et vestris successoribus in perpetuum unam 
libram piperis de tributo, singulis annis, in festo Natalis Domini. Qui 
tributum assignamus et concedimus vobis et successoribus vestris 
ut habeatis eum semper in illis domibus nostris quas habemus in 
Ylerda, scilicet in illa Costa Sancte Marie Magdalene. Que domus 
affrontant ex una parte in domibus Petri de Salas, de alia in domibus 
Gauceti et ante ianuam in via et desuper in via. Preterea convenimus 
vobis et vestris successoribus quod pro vestra defensione nulli facia-
mus iniuriam vel dampnum nec etiam aliquid malum.

Quod est actum XIº kalendas marcii, anno Domini Mº Cº LXXXº 
Vº. 

Sig+num Berengarius1897 Ylerdensis episcopi (signe). Sig+num 
Guillelmi Ortolani. Sig+num Babilonie uxoris eius, qui hoc firmamus 
et testes firmare rogavimus. Sig+num Petri de Rocha. Sig+num Petri 
de Salas. Sig+num Petri de Ussiato. Isti sunt testes. Sig+num Guillel-
mi de Pratis.

Petri de Conaria1898 (signe) qui hos scripsit mandato illorum cum 
cognomine Guillelmi Ortolani scilicet iuso et emendato per totum.1899

687

1185 (1186), febrer, 28
Venda. Pere de Cirés (o Sirès) ven a Martí Roig i a la seva muller Er-

messèn unes cases, que té a mitges amb el comprador, per trenta 
sous jaquesos, situades a la Suda de Lleida. La seva part li prové 
d’Arnaldó d’Espolaçà, germà seu. Se n’esmenten les afrontacions, 
una de les quals és el mur de la Suda. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 284r (f. 246r). Al marge inferior: “Venditio 

domorum in Çuda Illerdense facta per Petrum de Cires Martino Rubio.”

1896. Columna nova.
1897. C: Berengarii.
1898. Potser a l’original deia Tonaria, Tonera.
1899. Al final: per tot, amb una titlla.
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[S]it notum cunctis hominibus quod ego Petrus de Cires, per 
me et omnes meos vendo vobis Martino Rubeo et uxori vestre Er-
mesende et vestris omnique vestre posteritati in perpetuum ipsarum 
domorum per XX solidos Iaccenses quas habeo vobiscum in Çuta 
Ylerde. Quam medietatem domorum reliquid mihi Arnaldonus de 
Spolaçano frater meus. Que domus affrontant ex una parte in muro 
eiusdem Çute, de alia1900 in domibus Marie de Cornutella, de IIIª par-
te in domibus magistri Radulfi, de quarta in via publica. De toto vero 
quod in his affrontationibus includitur et terminatur,1901 cum exitibus 
et ingressibus et omnibus sibi pertinentibus vendo vobis et vestris 
medietatem totam per iam dictum precium sine aliquo retinimento 
quod ibi non fatio per me vel per meos. Et de meo iure et dominio 
in vestrum ius trado et dominium per vendere et dare et inpignorare 
et omnes voluntates vestras facere in perpetuum, ad quicquid ibi et 
inde facere volueritis de terra usque in celum. Et insuper convenio 
vobis et vestris garentiam facere de iam dicta medietate domorum 
contra cunctos homines //1902 et feminas, excepta potestate terre, in 
perpetuum.

Quod est actum II kalendas marcii, anno Domini M C LXXX V. 
Sig+num Petri de Cires qui hoc laudo et firmo et testes firmare 

rogavi. Sig+num Petri de Podio Fideli. Sig+num Peiruche. Sig+num 
Petri de Martel. Isti sunt testes.

Petri de Tonaria signum (signe) qui hoc scripsit mandato eius-
dem venditoris.

688

1185 (1186), març, 19
Establiment. Pere de Lasquarri dona a Guillem de Bages, a la seva 

muller Llombarda i al seu germà Berenguer de Bages una vinya 
situada a Vallcalent, que té a mitges. Se n’esmenten les afronta-
cions, diverses de les quals són un braçal. S’estableix que, d’allò 
que se n’obtingui, els que la rebin donin la meitat al que fa la 
cessió. A més, han de donar una quantitat per al manteniment de 
la séquia. I encara han de treballar, cavar, administrar, plantar,  

1900. De alia, repetit dues vegades.
1901. De fet: tminatur (hi manca la titlla).
1902. Columna nova.

1015Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

replantar i regar aquesta vinya, i fer tot allò que calgui per millo-
rar-ne la producció. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 176r-176v (f. 134r-134v). Al marge dret: 

“Donatio medietatis cuiusdam vineae inter diversas personas.”

Cartografia: fig. 62.

[I]n Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum presentibus 
et futuris quod ego Petrus1903 de Alascarre pro me et meis dono tibi 
Guillelmo de Baies et uxor tue Lombarde et fratri tuo Berengario de 
Bages et vestris et cui vos volueritis ipsam meam // vineam quam ha-
beo in Valle Calente, ad medietatem. Habet affrontationes iam dicta 
vinea cum terra in qua fundata est, de una parte in vinea Arnaldi de 
Lorenç, de aliis tribus partibus in braçal que discurrit per Vallem Ca-
lentem et in terra vestra et in vinea. Sicut superius dictum est et dictis 
affrontationibus dicta vinea cum terra in qua fundata est includitur 
et terminatur, sic vos et vestri eam habeatis et possideatis et explete-
tis ad medietatem, pro me et meis, in perpetuum, cum introitu et exi-
tu et pertinentiis eiusdem vinee. Tali scilicet modo ut de omnibus ex-
pletis que in ipsa vinea et terra Deus dederit vel vos pro vestro labore 
ibi habueritis vel feceritis quocumque modo, donetis mihi et meis et 
cui ego voluero medietatem fideliter sine meo enganno. Et inde non 
eligatis alium seniorem vel patronem nisi me et posteritatem meam. 
Si vero aliqua inde mihi forisfacturam et meis vel alio homini feceri-
tis firmetis mihi et meis directum et in posse meo et meorum, quod 
iuditium vobis iuste adiudicatum fuerit sequimini. Et ego convenio 
inde vobis et vestris esse legalem guirentem contra cunctos homines 
et feminas. Preterea vos dicti accaptatores iam dictam vineam libe-
ram et francham et sine aliquo censu et gravamine semper posside-
atis, nisi quod denarios ad cechiam semper dabitis, servata tamen 
convenientia superius in omnibus et per omnia, salvis meis directis. 
Et nos dicti accaptatores convenimus tibi Petro de Alascarre et tuis 
eam bene laborare, effodere, procurare, planta- //1904 re et replantare 
et rigare et ut melius potuerimus meliorare semper ad tuum profec-
tum et lucrum et nostrum, sine enganno tuo et tuorum, ita quod pro 
culpa nostra non inde amictas sive perdas tuos directos.

Facta carta XIIII kalendas aprilis anni Domini Mº Cº LXXXº Vº. 
Sig+num Petri de Alascarre, Sig+num Guillelmi de Bages, 

Sig+num Lombarde uxoris eius, Sig+num Berengarii de Bages, qui 

1903. Abreujat en P.
1904. Columna nova.
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hoc firmamus et concedimus testesque firmare rogamus. Sig+num 
Guillelmi de Pinel. Sig+num Guillelmi Santii. Sig+num Iohannis de 
Sas. Huius rei testes sunt.

Guillelmus de Cubellis qui hos scripsit et hoc (signe) fecit.

689

1185, abril, 24
Renúncia remunerada (o venda). Galceran de Pinós concedeix al  

bisbe de Lleida la tercera part de tots els delmes que es reben  
al terme del castell de Soses. A canvi, rep del bisbe la quantitat 
de cinquanta monedes d’or. A més, aprova la cessió d’una altra 
tercera part d’aquests delmes del terme de Soses, que tenia Guerau 
Alemany per ell i que ja havia estat cedida prèviament. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 271v-272r (f. 233v-234r). Al marge inferior: 

“Restitutio duarum tertiarum partium decimarum de Soses.” Al marge 
dret: “Instrumentum decimi loci de Soses.”

Notum sit presentibus et futuris quod ego Gaucerandus de Pinos 
reddo, dimitto ac per me et per meos diffinio episcopo et ecclesie 
Ylerdensi terciam partem omnium decimarum quam habebam vel 
habere debebam in castro de Soses et terminis eius. Et accipio inde 
ab eodem episcopo et ecclesie Ylerdensis L aureos. Preterea laudo, 
confirmo ac diffinio iam dicto episcopo et ecclesie Ylerdensi aliam 
terciam partem decimarum iam dicti castri // de Sosas et terminorum 
eius quam Geraldus Alamanni per me tenebat, set tamen predicto 
episcopo et ecclesie Ylerdensi iam reddiderat ac diffinierat. De his 
itaque duabus partibus decimarum castri de Sosas et terminorum 
eius plenam et integram in presentiarum restitutionem sepe dicto 
episcopo et ecclesie Ylerdensi facio et si quid iuris in eisdem deci-
mis habebam vel habere debebam perpetuis temporibus per me ac 
per meos penitus dimitto atque diffinio. Convenio etiam et firmiter 
promitto quod de predictis decimis nullam faciam garentiam alicui 
homini qui dicat per me vel per alium se possidere decimas predicti 
castri.

Actum est hoc VIII kalendas madii, anno Domini Mº Cº LXXXº 
Vº. 

Sig+num Guacerandi de Pinos. Sig+num Berengarius Tarra-
chonensis archiepiscopus. Sig+num Raimundi Gaucerandi. Sig+num 
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Berengarii Gaucerandi. Sig+num.1905 Sig+num. Sig+num Petri Cal-
vi.1906 Sig+num Dominici Sarrani. Sig+num Iohannis Ferrer. Huis rei 
testes sunt.

Guillelmus de Cubellis qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit.

690

1185, abril, 27
Venda. Martí Roig i la seva muller Ermessèn venen al mestre Radulf, 

canonge de Lleida, les cases que tenen a la ciutat de Lleida, a la 
Suda, per cinquanta-cinc sous de moneda jaquesa. Se n’esmenten 
les afrontacions, una de les quals és el mur vell i una altra el carrer 
que duu a la seu. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 283v-284r (f. 245v-246r). Al marge inferior: 

“Emptio domorum in Çuda Illerdense facta per Radulfum canonicum 
Illerdensem.”

[I]n Dei nomine, Omnibus hominibus sit notum presentibus  
et futuris quod ego Martinus Rog et coniux mea Ermesen, per nos et 
nostros vendimus tibi magistro Radulfo Ylerdensi canonico et cui tu 
volueris ipsas meas casas quas habemus in Ylerdensi civitate, scilicet 
in Çuta, per LV solidos Iaccensium monete, quos a te omnes habue-
rimus et recepimus ac paccati sumus. Affrontat predicte case de una 
parte in muro veteri, de alia in domibus Marie de Cornutella, de III 
in domibus tuis, de IIIIª in via publica que ducit ad sedem. Sicut 
dictum est superius et hee iam dicte case his dictis affrontationibus 
includuntur et continentur sic eas tibi vendimus per iam dictos LV 
solidos. Et cum hac presenti carta in tuo iure et dominio tradimus 
ut eas liberas et francas habeas et possideas, cum introitu et exitu et  
pertinentiis earum, de abisso in celum, sicut melius et utilius dici  
et intelligi potest ad omnem voluntatem tuam faciendum in perpetu-
um. Et convenimus tibi facere garentiam de omnibus hominibus et 
mulieribus preter potestatem terre.

Facta carta V kalendas madii, anni Domini Mº Cº LXXXº Vº. // 
Sig+num Martini Rog. Sig+num Ermesende uxoris eius, nos qui 

hoc facimus et firmamus testesque firmare rogamus. Sig+num Petri 

1905. En aquest cas, i en el següent, manca el nom.
1906. Podria ésser també Calm.
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de Cires1907 fratris eius. Sig+num Bernardi Iuliani. Sig+num Roberti 
Textoris. Sig+num Peruches huius rei testes fuimus.

Guillelmus de Cubellis qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit.
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1185, maig, 20
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, arriba a un acord amb Ra-

mona, que fou muller de Deus-lo-salv, ja difunt, i amb els seus 
fills, amb relació al camí que hi ha sota la vinya del bisbe i el seu 
hort del Mercadal. El bisbe tanca la vinya i concedeix a Ramona 
la meitat de la via, allà on coincideix amb el límit del seu hort i 
braçal, el qual límit no passarà pel camí ans per dins de l’hort. Si 
hi ha un engany, es tornarà a la situació precedent. A més, han de 
fer a mitges la paret de tàpia que cal construir al costat inferior de 
la vinya i de l’hort.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 342v (f. 305v). Al marge esquerre: “Com-

positio super vinea in termino Illerdae facta per episcopum et ecclesiam 
Illerdenses.”

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego Beren-
garius Dei gratia episcopus Ylerdensis devenio ad finem et ad concor-
diam cum Raimunda que fuit uxor Deosalvi olim defunti et cum filiis 
suis, de ipsa via que est infra meam vineam et suum ortum de Mer-
cadallo. Et ego Berengarius Dei gratia episcopus, cum assensu et vo-
luntate tocius conventus canonicorum sedis Ylerde accipio et claudo 
ipsam vineam et cum voluntate canonicorum predicte sedis Ylerde 
concedo et dono ad Raimundam que fuit uxor Deosalvi et filiis suis, 
medietatem de ipsa via quantum pertinet ad ipsam affrontationem 
suorum orti et braçalum, qui modo currit per ip<s>am viam currat 
deinceps intus suum ortum de predicta Raimunda et de suis filiis. Et 
de hac donatione iam dicta ero1908 vobis Raimunde guirens et vestris 
filiis de omnibus hominibus et mulieribus sine vestro enganno. Et 
nisi potero vobis guirens esse quod predicta via tornet sicut prius in 

1907. Llegim cires, amb una titlla (o un accent). Podria ésser Cireres, Cirens o 
bé Ciresa. Malgrat tot, en un altre document (doc. 687) trobem clarament escrit Cires, 
fet que ens fa pensar més aviat en el lloc de Sirès, al municipi de Bonansa.

1908. Per error, amb una titlla.
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suo loco fuit et ipsam tapiam que erit facta infra predictam vineam et 
ortum faciamus communiter per medium omnes missiones. //1909 

Facta carta mense madii, XIII kalendas iunii, anno Domini Mº 
Cº LXXXº Vª. 

Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi (signe). Sig- (signe)  
num Gomballi Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Arnaldi Yler-
densis prioris et sacriste. Sig+num Raimunde que fui uxor Deosalvi. 
Signum Petri de Deosalvi. Sig+num Raimundi. Sig+num Guillelmi. 
Sig+num Iacobi. Sig+num Raimundi Bernardi. Sig+num Arnaldi filii 
mei, qui omnes insimul ut superius scriptum est firmamus et lau-
damus et de toto nos tenemus per paccati. Isti sunt testes. Sig+num 
Guillelmi de Feçet. Sig+num Petri de Sollanellis. Sig+num Calveti 
Episcopi.

Sig- (signe) num Gregorii qui scripsi rogatus ut supra.
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1185, maig, 21
Venda i acord. Pere Galabrú i la seva muller Estevana donen a Arnau 

Galabrú i a Esteve Ebrard (i a la seva muller Peirona), com a he-
rència, gairebé com si fossin llurs fills, l’honor que tenen a Lleida, 
a canvi de rebre set-cents morabatins lupins o aiadins. S’imposa 
la condició que mentre els donadors visquin en retinguin l’usde-
fruit. Aquesta honor era formada per unes cases a la parròquia 
de Sant Joan, unes altres a la de Santa Magdalena, un hort a la 
parròquia de Sant Gili, una vinya a Pardinyes, una altra vinya al 
“Segrià” i la quarta part d’una vinya situada a l’honor de Ponç de 
Santa Fe, al costat del Segre. S’esmenten les afrontacions de totes 
aquestes terres. 

 [A] Original perdut. Amb lletres partides.
 B*  ACL, LP_04162. Pergamí amb algun plec i alguna taca, a la part superior, 

a la dreta. Mides: 28 cm per 17,5 cm. Escriptura força cursiva i menuda. 
Trasllat de l’any 1240.

Cartografia: figs. 54, 55 i 57.

Sit1910 notum cunctis hominibus presentibus et futuris quod ego 
Petrus Galabrun et uxor mea Stefana simul per nos et per nostros 

1909. Columna nova.
1910. Abans, en B: Hoc est translatum bene et fideliter factum XIIº kalendas 

ianuarii, anno Domini Mº CCº XLº de quodam instrumento diviso per alfabetum quod 
sic continet.
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damus vobis Arnallo Galabruno et Stefano Ebrard pro hereditate 
quasi infantibus nostris omnique [proie]niei atque posteritati vestre 
in perpetuum omnem nostrum honorem quam habemus in Ylerda  
et in omni suo termino, videlicet quasdam domos in parrochia Sancti 
Iohannis, que affrontant ex duabus partibus in carrarriis, de tercia 
in domibus Arnalle de Valle Segaria,1911 de quarta vero parte in do-
mibus episcopi Tertose. Et alias domos in parrochia Sancte Marie 
Magdalene, que affrontant ex una parte in domibus Poncii Gofredi, 
de altera in carraria, de tercia in domibus cuiusdam cognati Bernardi  
d’Agger,1912 de quarta in muro veteri. Et unum ortum in parrochia 
Sancti Egidii, que affrontat ex una parte in carraria, de altera in se-
menterio Sancti Salvatoris, de tercia in orto Ex<e>meni. Et unam 
vineam ad ipsas Pardinas, que affrontat ex una parte in carraria, de 
altera in vinea Arnalli de Podio Viridi, de alia in vinea Raimundi1913 
Rotundi, de quarta parte in ipsa vinea quam habemus commune cum 
ipsis de Maurimon. Et unam vineam in Segriano, que affrontat \ex 
una parte/ in cechia, de altera in honore Petri Balb et Guillelmi Balb, 
de alia parte in vinea de qua accipiunt quartum illi de Maurimon. Et 
quartam partem de ipsa vinea de Siccore, quam habemus in honore 
Poncii de Sancta Fide. Set tota ipsa vinea affrontat ex una parte in 
flumine Siccoris, de alia in vinea Piperis, de alia in carraria, de alia  
in vinea Petri Balb. Et totum quantum nos habemus et habere debe-
mus infra hos predictos terminos et affrontationes cum exitibus et in-
gressibus suis et omnibus sibi pertinentibus integre et absolute vobis 
Arnaldo1914 Galabrun et Stefano Ebrard et Peirone uxori sue et vestris 
in perpetuum damus per omnes vestras voluntates ibi et inde facien-
das, sicut melius et utilius dici potest et intelligi ad profectum et ad 
utilitatem vestra. Et in presenti damus et contradimus vobis tenedo-
nem et possessionem tocius predicti honoris et aliam voluntatem ul-
tra non mutabimus, set usum et fructum predicti honoris retinemus, 
tamen in diebus nostris et post obitum nostrum, sine omni diminu- 
cionem et ulla retencione habeatis totum predictum honorem. Et pro 
hac supradicta donacione recipimus a vobis in presenti DCC mora-
betinos bonos lupinos et aiaros. Et quod de toto hoc iamdicto honore 
habeas tu Arnaldus1915 Galabrun cum tuis medietatem et Stefanus 
Ebrard cum Peirona uxore sua aliam medietatem, in perpetuum, eo 

1911. Ha de correspondre a Vallseguer.
1912. Escrit dagger.
1913. Abreujat en R.
1914. Abreujat en A.
1915. Abreujat en A.
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quod nos honoretis et ametis quasi vos1916 et parentes vestros dum 
vixerimus, et de omni hoc supradicto quisque nostrum retinet sibi 
dominium et potestatem in diebus suis ut dictum est.

Quod est actum XII kalendas iunii, anno Domini Mº Cº LXXXVº.
Sig+num Petri Galabruni, sig+num Stefane uxoris eius, nos hoc 

firmamus et laudamus ac testes firmare rogamus. Sig+num Isarni 
de Tolosa. Sig+num Raimundi1917 de Porta Rege. Sig+num Bernardi 
d’Agger.1918 Sig+num Guillelmi de Redorta, qui huius rei sunt testes. 
Sig+num Stephani de Marimon.

Eraldi1919 signum (signe) qui hoc scripsit mandato Petri1920 Gala-
bruni et uxoris eius, cum literis rasis et emendatis in XIIIIª et in XVª 
linea.1921
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1185, maig, 25
Venda. Ramon de Montcada, la seva muller Ramona i llur fill Ramon 

venen a Berenguer, bisbe de Lleida, els drets que tenen a la “plaça” 
anomenada del Pardinal, situada a la ciutat de Lleida, a la par-
ròquia de Sant Joan de la Plaça. Se n’esmenten les afrontacions, 
una de les quals és la Carnisseria Vella i una altra les cases de Po-
blet. La venen a canvi de quaranta morabatins d’or. També venen 
el cens de sis diners que reben de Bernat d’Àger i de la seva muller 
Jordana, per unes cases i uns calciners situats en un dels extrems 
d’aquesta plaça.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 88r (66r). A marge dret: “Raymundus de 

Montecateno cedet episcopo plateam del Pardinal.” Al marge esquerre: 
“De la plaça d’en Bardina.” 

 C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 304r (266r). Al marge inferior: “Emptio 
cuiusdam areæ dictæ plaça de Pardinal facta per episcopum Illerdensem.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 38, p. 151. Data: 1185, maig, 25.

Cartografia: fig. 54.

1916. Lectura difícil.
1917. Abreujat en R.
1918. Escrit dagger.
1919. Amb les lletres allargades. Segurament era Geraldi.
1920. Abreujat en P.
1921. A continuació, en B: Sig+num Guillelmi Gazol scribe. Sig+num Poncii 

de Claris Vallibus scribe. Testes huius translati. Sig- (signe) num Gonzalbi scribe qui 
hoc translatum fideliter scripsit et supraposuit in VIIIª linea. 
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[I]n Dei nomine. Sit notum1922 cunctis presentibus atque futuris 
quod ego Raimundus de Montecatano et coniux mea Raimunda et 
filius noster Raimundus, una per nos et per omnes nostros vendimus 
et in perpetuum remittimus vobis Berengario Dei gratia Ylerdensi 
episcopo et successoribus vestris quicquid iuris habemus et quantum 
ad nos spectat de tota ipsa plaça que dicitur Pardinal, que est infra 
villam Ylerde, in parrochia Sancti Iohannis de Platea, quam nos tene-
bamus per antecessorem nostrum et per vos presentem episcopum. 
Quam plaçam vobis vendimus atque diffinimus sicut continetur de 
ipsis domibus Populeti usque ad domos Iordanis Carnicer,1923 et ad 
ipsam Carneceriam Vetulam, et de ipsa carraria que itur per latus 
eiusdem platee usque ad flumen Siccoris, videlicet quantum nos ha-
bemus et habere debemus infra hos dictos terminos, in heremo et 
populato, cum omnibus pertinentiis suis vobis vendimus et in perpe-
tuum remittimus, de abisso usque in celum, ad faciendum quicquid 
inde et ibi volueritis, per XL morabetinos bonos in auro et in penso, 
quos omnes inde iam de vobis receptos habemus. Et in hac predic-
ta venditione vobis mittimus totum illum censum quem Bernardus 
de Ager1924 et quedam mulier nomine Iordana nobis faciunt //1925 de 
quibusdam domibus et calcineriis, que sunt in capite predicte platee, 
qui census sunt VI denarii, sicut continetur in cartis suis. Nos vero et 
nostri erimus vobis et vestris auctores guarentes de omni hac predic-
ta venditione contra omnes homines vel feminas.

Quod est actum VIII kalendas iunii, anno Domini Mº Cº LXXXº Vº.
<Sig-> (signe) num Raimundi de Montecatano.1926 Sig+num Rai-

munde, uxoris eius. Sig+num Raimundeti,1927 filii eius, qui hoc conce-
dunt. Sig+num Petri1928 de Belestar. Sig+num Otonis de Illa. Sig+num 
Poncii, panicerii. Sig+num Saturnini, archidiaconi. + Sig+num Petri 
Arrufati.1929 Sig+num Ugonis.1930

Geraldi signum (signe) qui hoc scripsit.1931 

1922. En B, darrere notum, altra vegada sit.
1923. O potser, més aviat: Iordanis, carnicer.
1924. En C, escrit dager.
1925. Columna nova.
1926. Segons C. En B, en tercer lloc, després de la signatura del fill.
1927. Segons C. B i a: Raimundi.
1928. En B, abreujat en P.
1929. C: Arufati.
1930. C: Petri Hugonis.
1931. Segons C. En B: Geraldi (signe) scripsit.
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694

[1185], maig, 29. Verona
Carta papal. Butlla “Significavit nobis”. El papa Luci [III] s’ha assa-

bentat que el bisbe de Lleida havia ocupat d’una manera violenta 
unes cases situades a Lleida, que Bernat de Pujalt havia donat a 
la catedral de Barcelona. Per aquest motiu, mana a l’arquebisbe 
de Tarragona que faci que siguin restituïdes al bisbe barceloní. 
Havent-hi hagut aquesta restitució, si cal, l’arquebisbe pot escol-
tar les dues parts i prendre una decisió.

 [A] Original perdut.
 B ACB, Libri antiquitatum ecclesiae cathedralis Barcinonensis, vol. 1, fol. 23, 

núm 43. Segle xiii.
 C ACB, Privilegia summorum Pontificum, fol. 14, núm. 20. Segle xvi.
 a* Kehr, 1926, doc. 216, p. 519. Data: [1185], maig, 29. Verona.
 Esment: maS, 1906, vol. XII, doc. 2741, p. 313 (resum en català).
  Kehr, 1926, p. 89 i 91.

De fet, hi ha una butlla redactada per Alexandre III, a Laterà, vers l’any 1166, 
per la qual el papa confirmava les donacions que un bisbe havia fet als ca-
nonges de Barcelona (“canonicis Barchinonensis ecclesie”) d’unes possessions a 
Lleida (“possessionibus apud Ilerdam”). No s’esmenta d’on era el bisbe, encara 
que Kehr pressuposa que era el bisbe Guillem de Barcelona. Kehr, 1926, doc. 
129, p. 425-426.

Lucius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Terra-
chonensi archiepiscopo salutem et apostolicam benectionem.

Significavit nobis venerabilis frater noster Barchinonensis epis-
copus, quod cum Bernardo1932 de Podio Alto domos quasdam in civi-
tate Ilerdensi Barchinonensi ecclesie per1933 donationem inter vivos 
pia devotione contulisset, quod postmodum in voluntate ultima ap-
probavit, venerabilis frater noster Ilerdensis episcopus domos ipsas 
in preiuditium ecclesie Barchinonensis, iuris ordine non servato, in-
vasit et pro sua voluntate detinet violenter. Quia vero officio pontifi-
cali non convenit ecclesiarum iura minuere vel turbare, fraternitati 
tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si res ita se habet, 
prefatum episcopum moneas attencius et inducas et, si necesse fu-
erit, appellatione remota actoritate nostra ecclesiastica districtione 
compellas, ut predictas domos ecclesie memorate restituere non mo-
retur. Restitutione autem facta, si quid fuerit questionis, audias illud 
et iusticia mediante decidas.

Datum Verone, IIII kalendas iunii.

1932. Abreujat en a.
1933. Manca en B.
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1185, maig, 29
Publicació testamentària. Es fa públic el testament de Berenguer 

de Boixadors davant del bisbe Berenguer i de diversos clergues. 
S’esmenten els marmessors. Hom fa una relació de les donacions 
fetes a la seu de Santa Maria de Lleida, a l’obra de la seu, a la men-
sa dels canonges, a cadascun dels canonges, al bisbe, a l’Hospital 
de Jerusalem, als leprosos de Sant Llàtzer (o Sant Llar) de Palau, 
a l’obra de Santa Maria de Vallbona, per a la seva sepultura, al 
seu capellà, a Ermessenda, a Marieta, a Peret i a d’altres. Hom 
també menciona la deixa d’una “plaça” feta a la confraria dels 
clergues i la d’una altra “plaça” a Berenguer de Bellestar. Així ma-
teix, arran del testament s’estableixen donacions per a Guillem  
de Pinell, Sant Julià de Carnassa, l’Hospital de Jerusalem, Pere de 
Lesinyà, la pabordia de Sant Andreu, etc. S’esmenten les deixes 
fetes a la seva muller Dolça i al seu fill Berenguer, que era canon- 
ge de Lleida. Posa la seva muller Dolça sota la protecció de Guillem 
de Cervera —del qual havia estat dida—, de Guillem d’Anglesola, de  
na Berenguera i de Pere de Tàrrega.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 321v-323r (283v-285r). Document escrit per 

una mà diferent de les que van transcriure la majoria dels restants ins-
truments d’aquest còdex; l’escriptura és més cursiva i el traç és més fi. Al 
marge superior: “Publicatio testamenti Berengarii de Boxados.” Al marge 
superior de la pàgina 322v: “Carta de turri de Cledellis et de furno Sancti 
Andree.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 40, p. 152-153. Data: 1185, maig, 29. 

Hee sunt conditiones sacramentorum. In Dei nomine. Ego Ber-
nardus Aspice-si-veniunt,1934 capellanus, et ego Petrus de Tarrega, mi-
les, testificantes et legaliter publicantes coram Berengario Dei gratia 
Ylerdensi episcopo et multorum aliorum sacerdotum, infra VI men-
ses post mortem Berengarii de Boxados testamentum et ordinatio-
nem sue extreme voluntatis quam nobis iniunxit et comendavit, et 
nos prelibati testes unum in Deum Patrem omnipotentem, dantes 
testimonium iuramus super sanctam crucem Domini et super sacro-
sancta IIIIor evangelia, que nos vidimus et audivimus et presentes ibi 
eramus, quando predictus Berengarius de Boxados iacens in domo 
sua, infra urbem Ylerde, detentus ab egritudine de qua obiit, dum ad-

1934. Certament s’ha de relacionar aquest cognom (que de bell antuvi costa 
d’interpretar) amb el topònim segarrenc Guarda-si-venes. a: Aspice Sivenius.
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huc esset in sua plena memoria ac loquela, ordinavit suam extremam 
voluntatem, per suum firmum testamentum et ordinationem suarum 
rerum in qua constituit suos manumissores, videlicet Dulciam, uxo-
rem suam, et Guillelmum de Anglerola,1935 Guillelmum de Cervaria, 
et archidiaconum Gombaldum atque Bernardum de Calidis, quibus 
dedit in mandatis potestatem // distribuendi omnia bona sua, sicut 
inferius scriptum et ordinatum inveniretur. In primis accepit pro ani-
ma sua C morabetinos,1936 de quibus reliquit XIIII morabetinos per 
unum calicem argenti ad altare Sancte Marie sedis Ylerde, et ope-
ri eiusdem ecclesie alios XIIII morabetinos, et tabule canonicorum 
X morabetinos, et unicuique sacerdoti canonico I morabetinum, et 
episcopo suum rocinum. Reliquit Hospitali de Iherusalem I mora-
betinum et illum ortum quem tenebat per eum. Et leprosis Sancti 
Lazari de Palacio I morabetinum. Et omnes alios mandavit dare et 
dividere inter familiam suam et religiosa loca, secundum arbitrium 
et cognicionem Dulcie uxoris eius et mei Bernardi Aspice-si-veniunt, 
quos nos statim distribuimus cum sua voluntate et affirmatione, si-
cut apparet in memoriale testamentum suum et in hunc modum X 
morabetinos operi Sancte Marie Vallisbone, et sue sepulture X mo-
rabetinos, et suo cappellano X morabetinos, et Ermesendi quam nu-
trivit V morabetinos, et Mariete III morabetinos, et Pereto III mora-
betinos, et alumpno1937 Raimundi de Boxados II morabetinos, quibus 
vivant usque ad messes. Et Raimundo1938 de Ferran XV morabetinos, 
et XXX morabetinos quos ei debebat, et reliquit illum, et misit in po-
testatem et causimento Guillelmi de Cervaria. Et reliquit illos LXXª 
solidos quos Raimundus1939 de Coschoyl1940 et Raimundus1941 Ioverius 
et Petrus1942 de Ciggario faciebant ei de censu, de quibus //1943 Dulcia 
uxor eius faceret ardere unam lampadem die et nocte, in diebus suis, 
ante altare Sancte Marie Ylerde, et aliam ante altare Sancti Andree, 
et in obitum suum, ita instituat eas semper ardere, que unquam pre-
teriri non posint, nec desfici pro animabus suis. Et reliquit confratrie 

1935. a: Anglesola.
1936. Abreujat en mº.
1937. a: Allampo.
1938. Abreujat en R.
1939. Abreujat en R.
1940. a: Colchoyls.
1941. Abreujat en T.
1942. Abreujat en P.
1943. Columna nova.
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clericorum illam playzam1944 quam habuit de Berengario de Portas-
pana, que est prope domos Urgellensis episcopi. Et dimisit Berenga-
rio de Belestar illam plazam quam comparavit de Petro Gombaudo. 
Et dimisit Guillelmo de Pinel illum honorem et usaticum quem Ber-
trandus d’Astaras1945 tenebat per ipsum in Segriano. Et mandavit ab-
solvere partem suam de illo pignore quod ille et uxor eius habebant 
in Bello Podio per XC morabetinos qui essent dati pro anima sua in  
supradictis locis. Et protinus absolvit medietatem ipsius pignoris 
que tenebat ad Verdun,1946 de ipsis de Claret. El reliquit V migeras de  
frumento de sua parte illarum vinearum quas tenebat in pignore  
de Petro Oromir de Tarrega. Et reliquit Sancto Iuliano de Carnaza 
illum ferregenallum que est prope villam. El reliquit Hospitali Iheru-
salem medietatem de caputmanso que comparavit Arnalli de Corro-
gon; el aliam medietatem quam tenet Bernardus, reliquit Raimundo1947 
de Boxados. Et reliquit Petro de Lezniano et uxori sue unam // pare-
liatam terre ad turrem de Monte Leone, quam ei pervenit in lexivo. 
Et absolvit prepositure Sancti Andree illum furnum quem per [e]am 
tenebat, cum omni suo melioramento. De pignore que tenebat de Io-
ver[...] mandavit que Arnaldus1948 Olibeta,1949 baiulus suus, computa-
ret fideliter illa expleta, tam percepta quam percipienda et quando 
sua medietas erit redempta, sit protinus absoluta. Et reliquit Dulcie, 
uxori sue, omnia sua mobilia ad suas voluntates faciendas, et omnes 
suas bestias. Et que teneat et possideat in omnibus diebus suis totum 
suum honorem, et faciat suam voluntatem de omnibus expletis. Set 
mandavit ei inde dare sue mute, victum et vestitum, dum advicxerit. 
Et filio suo, Berengario Ylerdensi canonico, vestitum sicut un[us] suo 
simili vel si contenderit cum ea det ei singulis [an]nis XXII solidos et 
ille comendat cum ipso suam rationem [nisi] capitulus ei vetaverit. 
Item mandavit ei solvere omnia sua debita de expletis ipsius honori-
bus licet inde exierint et redimere equum1950 Raimundi de Ferr[er...]. 
Et post obitum Dulcie uxoris eius, reliquit Petro de Tarrega et Gui-
llelme uxori sue et infantibus suis ipsam turrem de Monte Leone et 
teneant eam per Guillelmum de Cervaria. Item reliquit post obitum 
uxoris eius turrim de Carnaza Guillelmo de Cervaria sicut illam con-

1944. Sic. Plaçam o plazam.
1945. Escrit dastaras. a: Bastaras.
1946. a: Verdum.
1947. Abreujat en R.
1948. Abreujat en A.
1949. a: Olibera.
1950. La lectura de moltes de les paraules és difícil.
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cesserat ei Guillelmus de Anglerola in exercitu de Muro Veteri. Et 
Guillelmus de Cervaria que reddat per ipsam turrem //1951 predicte 
Dulcie, uxori sue, C morabetinos. Et reliquit Iohanni vineam suam II 
morabetinos. Et Rostagno III morabetinos.1952 Adhuc reliquit Guillel-
mo de Cervaria CC solidos de usaticis qui ei exibant ad ipsam suam 
turrem de Segriano, post obitum predicte uxoris eius. Et omnes alios 
census et usaticos de ipsam turrem et illud etiam que dederit cum 
filio suo Ylerdensi canonice integre et absolute reliquit et confirmavit 
eidem Ylerdensi canonice. Insuper reliquit Dulciam uxorem suam 
in custodia de defenssione Guillelmi de Cervaria, cuius fuit nutrix, 
et Guillelmi de Anglerola, et domine Berengarie, et Petri de Tarre- 
ga, et in suo bono causimento per bonum et non per malum. Et roga-
vit Guillelmum de Cervaria que coniux sua non haberet dampnum in 
illis debitis et fidanciis quas per eum fecit. 

Late conditiones sacramentorum IIII kalendas iunii, anno Do-
mini Mº <Cº> LXXXº Vº.

Sig+num Bernardi Guardia-si-veniunt,1953 capellani, qui hoc lau-
do propria manu iurando, confirmo cum septima manu sacerdotum 
qui i[...]o1954 scripti sunt et subordinati. Sig+num Petri de Tarrega. 
Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi, qui [...] solito more [...] po-
testate propria manu signando (signe) confirmo. Sig+num Guillel-
mi Sancti Saturnini capellani. Sig+num Petri de Cadola. Sig+num 
Martini de Gausach capellani. Sig+num Guasch capellani. Sig+ 
num Raimundi1955 capellani Sancti Andree. // Iohannes sacerdos (sig-
ne). Sig+num Martini de Castello Galef, capellani. Nos prenominati 
sacerdotes iuramus per Deum et super sancta IIII evangelia quod 
credimus ita esse verum prout superius ordinatum est et sicut pre-
dictus Bernardus Guardia-si-veniunt,1956 capellanus ante presentia 
nostram iuravit. Signum + Arnalldi Ylerdensis prioris et sacriste. 
Sig+num Gombaldi Ilerdensis archidiaconi. Sig- (signe) num Guillel-
mi de Benavent, prepositi Sancti Andree. Nos omnes testes sumus. 
Sig+<num> Bernardi de Calidis, qui vidimus et audivimus hos su-
pradictos iurare et ab ore Petri de Tarrega, simplici verbo supra hoc 
testimonium facere, que ita verum est audivimus. Sig+num Dulcie, 
uxoris Berengarii de Boxados, que hoc laudo atque confirmo sicut 

1951. Columna nova.
1952. Et Rostagno III mº escrit al marge dret, fora de la caixa de text.
1953. a: Guardia.
1954. En aquestes ratlles hi ha moltes paraules gairebé il·legibles.
1955. Abreujat en R.
1956. a: Guardia.
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superius scriptum est et presens fui ad ultimam voluntatem ordinan-
dam Berengarii de Boxados, mariti mei.

Geraldi1957 signum (signe), qui hoc scripsit die et anno prescripto. 

 696

1185, maig
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Berenguer Tapiador, 

a la seva muller Maria i al seu fill Ramon les cases que té a la 
parròquia de Sant Martí, de les quals s’esmenten les afrontacions.  
A canvi, han de lliurar cada any un cens de cinc sous, per la festa 
de Resurrecció. El bisbe té el dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 109r-109v (f. 68r-68v). Al marge dret: “Alia 

concessio similis.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis omnibus hominibus quod 
ego Berengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus dono et concedo tibi 
Berengario Tapiador et Maria uxori tue et filio tuo Ramon illas nos-
tras casas quas habemus in parrochia Sancti Martini, que affrontant 
ex parte orientis et occidentis in viis publicis ert ęx parte septentrio-
nis in cellario nostro Sancti Martini et ex parte meridiei in casas de 
Calvet de Sancto Martino. Et sicut iste affrontationes predictas casas 
undique circumdant sic damus illas vobis et vestris ut habeatis illas 
salvas et securas ad hereditatem in perpetuum. Hoc silicet pacto ut 
vos vel quicumque de posteritate qui istas predictas casas tenueritis 
singulis annis mihi et successoribus meis in festum Ressurrectionis 
Domini pro tributo V solidos illius melioris monete que sit curribilis 
ad panem et vinum in civitate Ylerdensi, sine omni inquietatione per-
solvatis. Et si forte vos vel vestri successores iam dictas casas vendere 
aut inpignorare volueritis primitus mihi vel successoribus meis de 
X diebus scire faciatis et si voluimus eas emere habeamus illas III 
solidos minus quam alius homo de inpignoratione vero sicut unus  
et alius homo. Verumptamen1958 si eas retinere noluerimus sit vobis et 
vestris licitum vendere aut inpignorare eas quibuscumque volueritis, 
exceptis tamen ex hoc pacto militibus et personis deditis religioni.

1957. En majúscules.
1958. Sic. Verumtamen.
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Actum est hoc // mense madii, sub era Mª CCª XXª III. 
Iohannes Osce prescripti episcopi scriba hanc cartam scripsi et 

hoc signum (signe) feci, cum litteris in VIª linea rasis.

697

1185, maig
Donació a canvi de protecció. Berenguer, bisbe de Lleida, rep sota 

la seva protecció Ramona, muller del difunt Deus-lo-salv, amb 
tot allò que té i que adquirirà en el futur. A canvi, el bisbe rep dos 
morabatins i els rebrà mentre sigui viva cada any, per la festa de 
Ressurrecció.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 110r (f. 69r). Al marge esquerre: “Receptio 

in protectione domini episcopi.”
 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 396r (f. 359r). 

[I]n Dei nomine. Notum sit hominibus quod ego Berengarius 
Dei gratia Ylerdensis episcopus bono animo et spontanea voluntate 
recipio in protectione et tutela mea vos Raimundam uxorem quon-
dam bone memorie videlicet d’en Deus-lo-salve, cum omnibus rebus 
vestris quas nunc habetis vel de cetero iuste alicubi poteritis acquiri-
re et propter hanc protectionem et tutelam recipio de vobis iam dicta 
Raimunda II morabetins1959 bonos et recti ponderis quos vos mihi 
quamdiu vixeritis bono animo et spontanea voluntate singulis annis 
promittis donaturam in festo scilicet Resurrectionis Domini sine in-
genio malo et gravamine per bonam fidem.

Actum est hoc mense madii, sub era Mª CCª XXª IIIª. 
Sig+num Raimunde prescripte. Sig+num Petri de Solanellis. 

Sig+num Guillelmi de Fedet. Signum Calveti + Episcopi.
Iohannes Osce prescripti episcopi scriba hanc cartam scripsi et 

hoc signum (signe) feci.

698

1185, juny, 11
Donació d’una persona. Gombau, ardiaca de Lleida, dona l’excusat 

de la torre de Santa Maria de Tamarit, anomenat Joan Gort, amb 

1959. Escrit en català.
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els delmes i les primícies i els serveis i usatges que ha de prestar, al 
prior i sagristà Arnau, per a la construcció i il·luminació nit i dia 
del sepulcre del bisbe Guillem. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 134r (f. 92r). Al marge dret: “Donatio cuius-

dam scusati cum decimis et primitiis ad favorem sacristiae, pro sepulcro, 
cum lampade ad honorem venerabilis memoriae Guillermi episcopi.”

 a CaSTillón, 1998a, doc. 19, p. 106-107. Data: 1185, juny, 11.

Cartografia: fig. 37.

[I]n Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum quod ego Gom-
baldus gratia Dei Ylerdensis archidiaconus dono quondam escusa-
tum in ipsa mea turre de Sancta Maria de Tamarith, nomine Iohan-
nem Gord, cum decimis et primitiis et omnibus aliis serviciis sive 
usaticis que debet facere nobis et ecclesie de Tamarith ad opus et 
honorem sepulcri venerabilis memorie domini mei Guillelmi1960 Yler-
densis episcopi primi et cum presenti carta illum trado sine omni re-
tentione mea meorumque successorum in manu et potestate Arnaldi 
Ylerdensis prioris atque sacriste et in potestate tocius conventus ut 
et sepulcrum ex eius reditibus construatur et eo constructo cuidam 
lampade oleum ad ipsam illuminandam tam in diebus quam in noc-
tibus, per singulos annos //1961 sufficienter continue amministretur et 
continue ante ipsum ardeat. Hunc vero excusatum ita dono quod nu-
lla persona contra hanc donationem venire possit et semper sacris-
ta Ylerdensis ecclesie accipiat plenarie predictos redditus omnium 
possessionum iam dicti excusati, quas modo habet ita quod quisquis 
eas habuerit aliquo modo reddat decimas et primitias sive usaticos  
predicte sacristie Ylerdensi sine omni diminutione. Item concedo pre- 
dicte sacristie decimas et primicias omnium possessionum dicti ex-
cusati quas habet in Tamarith et in terminis eius.